Дело №1-273/21 (07RS0003-01-2021-001815-26) Копия 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации г.п. Нарткала, КБР 30 июля 2021 года Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А., при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Ныровой К.Х., 

защитников – адвокатов Урванского филиала коллегии адвокатов КБР Клочиновой Т.А. представившей удостоверение № от 07.10.2003г. и ордера №№ от 14.07.2021г., Каровой Ж.Х. представившей удостоверение № от 20.11.2002г. и ордер № от 14.07.2021г.; Кизиловой М.А. представившей удостоверение № от 11.01.2007г. ордер № от 14.07.2021г., адвоката филиала № коллегии адвокатов КЧР Поправко С.А. представившего удостоверение № от 20.11.2008г. и ордер № от 25.07.2021г., 

подсудимых: Тарасенко Э.В., Воронянской А.С. и Жерукова А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Тарасенко Элины Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, гражданки РФ, со средним образованием, невоеннообязанной, не замужней, зарегистрированной и проживавшей до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; Воронянской Анны Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, гражданки РФ, со средним образованием, невоеннообязанной, не замужней, зарегистрированной и проживавшей до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; Жерукова Аслана Юрьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, не женатого, зарегистрированного и проживавшего до заключения под стражу по адресу: 

<

адрес>, судимого: 25.03.2021г. Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 4 годам лишения свободы с испытательным сроком 3 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, Установил: Тарасенко Э.В., Воронянская А.С. и Жеруков А.Ю. совершили незаконный оборот наркотических средств в крупном размере, кроме того Жеруков А.Ю. умышленно причинил легкий вред здоровью Жаникаева А.А., при следующих обстоятельствах. 

Так, Тарасенко Э.В., Воронянская А.С. и Жеруков А.Ю., будучи ранее знакомыми, 20.04.2021г., в 14 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, без распределения преступных ролей, для чего, в этот же период, Тарасенко Э.В., с использованием своего мобильного телефона «Айфон 5с», посредством глобальной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», осуществила заказ наркотического средства, и после оплаты стоимости наркотического средства путем электронного перевода денежных средств на неустановленный следствием счет, получили адрес и координаты нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

После чего, Тарасенко Э.В., Воронянская А.С. и Жеруков А.Ю., для осуществления своего преступного умысла, на автомобиле марки «ГАЗ 2705» г/з №, под управлением Жерукова А.Ю., прибыли по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, где, совершая согласованные действия, в 15 час. 10 мин. 20.04.2021г., путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрели, для личного употребления, без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от 21.04.2021г., наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681, массой не менее 2,63г., являющейся, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, крупным размером, которое Тарасенко Э.В., Воронянская А.С. и Жеруков А.Ю. незаконно хранили при себе для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра Тарасенко Э.В., проведенного в период с 18 час. 15 мин. до 18 час. 45 мин. 20.04.2021г., на участке автодороги «

<

данные изъяты>» 19км.+500м., на территории Урванского района КБР. 

Он же, Жеруков А.Ю., 01.04.2021г., в 03 часа 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, на привокзальной площади, на расстоянии 10 м от ларька №, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Жаникаеву А.А., после словесного конфликта, умышленно с целью причинения вреда здоровью последнему, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с применением плотничьего топора, используемого им в качестве оружия, умышленно нанес последнему не менее 4 ударов рукоятью топора в область головы, в результате чего причинил Жаникаеву А.А., согласно заключению эксперта № от 13.04.2021г. телесные повреждения в виде ушитой ушибленной раны подбородочной области слева, кровоподтека задне-наружной поверхности правого бедра в верхней трети, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель, квалифицирующиеся как причинение легкого вреда здоровью.

В судебном заседании, подсудимые Тарасенко Э.В. и Воронянская А.С. вину в инкриминируемом преступлении признали полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказались. 

Подсудимый Жеруков А.Ю. вину в умышленном причинении легкого вреда здоровью Жаникаева А.А. признал полностью, а в части предъявленного обвинения в незаконных приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере, виновным себя не признал, и показал, что к изъятому наркотическому средству он отношение не имеет. 

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Тарасенко Э.В. и Воронянской А.С., данные ими в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемых.

Так, из показаний Тарасенко Э.В. следует, что 20.04.2021г. у нее гостила Воронянская, в 13 часов ей позвонил Жеруков, и спросил у нее, есть ли наркотические или психотропные вещества, она ответила нет, однако посмотрит через интернет магазин на сайте «

<

данные изъяты>», имеются ли тайниковые закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Через свой мобильный телефон «Айфон 5с» c установленной в ней сим картой мобильного оператора МТС № зашла на сайт «

<

данные изъяты>», где выбрала Майский район, где можно забрать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время, на сайте поступила информация, что в Майском районе можно будет забрать тайниковую закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» предварительно оплатив 3450 рублей. Далее, приехал Жеруков и они втроем собрали имеющиеся при себе деньги на сумму 3450 рублей для покупки указанного наркотического средства. Затем, на автомашине «Газель» с Жеруковым приехали в Майский, где Тарасенко перевела через «Киви» кошелек деньги 3435 руб. на указанный банковский счет. Спустя 10 минут, ей на телефон прислали фотографию с указанием геолокации, для определения местоположения тайниковой закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Далее, через мобильный телефон Жерукова, они ввели в приложении «Гугл Карта» координаты геолокации и поехали к этому месту. После обнаружения Тарасенко с Воронянской тайниковой закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», она (Тарасенко) положила указанный сверток к себе в карман. Сев в автомобиль «Газель», они сказали Жерукову, что они забрали тайниковую закладку с наркотическим средством «Соль». Далее поехали в Майский, где, в аптеке Тарасенко и Воронянская купили одну медицинскую капельную систему и четыре медицинские глазные пипетки. Далее поехали в направлении выезда из Майский, где на территории, рядом с автозаправочной газовой станцией, используя ранее приобретенные капельную систему и глазную пипетку, втроем употребили часть наркотического средства «

<

данные изъяты>» путем курения. После этого, она предложила Жерукову поехать к ней домой, чтобы там употребить остаток наркотического вещества, на что Жеруков согласился, и они направились к ней домой. В пути следования домой, не доезжая до кругового перекрестка с.п. Черная Речка, в 16 час. 40 мин. их остановили сотрудники полиции. В присутствии понятых, в ходе личного досмотра у Тарасенко, в левом кармане спортивных брюк обнаружили прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, часть катетера и две пипетки. Также у нее под футболкой обнаружили прозрачный, полимерный стакан, с порошкообразным веществом белого цвета «

<

данные изъяты>». У нее, Воронянской и Жерукова произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника марлевыми тампонами. Обнаруженные предметы и вещества сотрудники полиции упаковали в разные полимерные пакеты, опечатали и снабдили пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Когда их остановили сотрудники полиции, Жеруков передал ей остаток наркотического средства, который находился при нем, и она положила под футболку. Жеруков передал ей указанные наркотические средства якобы из-за того, что выходит к сотрудникам полиции. После того как у нее обнаружили наркотические вещества, Жеруков ссылаясь на то, что у него имеется условный срок попросил их всю вину взять на себя. Сначала они согласились, но потом в ходе допроса, решили рассказать сотрудникам полиции правду. Свою вину признала, в содеянном раскаялась (т.2 л.д.99-105).

Из оглашенных показаний подсудимой Воронянской А.С. следуют обстоятельства изложенные подсудимой Тарасенко Э.В. (т.2 л.д.216-222).

Подсудимый Жеруков А.Ю., показал, что 20.04.2021г., днем по просьбе Тарасенко отвез ее и Воронянскую в Майский. На окраине Майского по её же просьбе в направлении с.п. Псыкод, свернул в поле и остановился. Тарасенко с Воронянской вышли из машины, зашли за кусты, что они там делали, не знает. Спустя несколько минут они вернулись и сели в машину и попросили обратно отвезти их Майский, в аптеку. После того как они вышли из аптеки, они попросили его отвести их домой. В пути следования, при выезде из Майского, Тарасенко и Воронянская попросили его остановить автомашину вдоль обочины при выезде. Он остановил автомашину, и они вдвоем вышли и зашли за кусты и отсутствовали несколько минут, а когда вернулись, поехали домой. По пути следования в Черная Речка, не доезжая до кольцевой, его остановили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у Тарасенко обнаружили наркотики, к которым он отношения не имеет. 

Кроме того, Жеруков показал, что 01.04.2021г., в 03 часа 30 минут, в Прохладном на привокзальной площади в ходе возникшей ссоры нанес Жаникаеву несколько ударов по голове рукоятью топора. 

Вина Тарасенко Э.В., Воронянской А.С. и Жерукова А.Ю. в инкриминируемых преступлениях подтверждается не только показаниями Тарасенко Э.В. и Воронянской А.С., в которых они подробно описывают обстоятельства совершения преступления, но и показаниями потерпевшего Жаникаева А.А., свидетелей В.., Б. и К., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Так, свидетель В. показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что Тарасенко и Воронянская причастны к незаконному обороту наркотиков, и на автомобиле «ГАЗЕЛЬ», 20.04.2021г. собираются приобрести наркотические средства, в связи с чем, им были организованы мероприятия на пресечение их незаконных действий. Возле автодороги «Нальчик-Майский», не доезжая до кругового перекрестка с.п. Черная Речка, остановили автомобиль ГАЗЕЛЬ под управлением Жерукова, с пассажирами Тарасенко и Воронянской. Их в присутствии понятых досмотрели и у Тарасенко обнаружили прозрачный полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, катетер и две пипетки, а под футболкой полимерный стакан с порошкообразным веществом белого цвета. Указанные предметы и вещества были упакованы и опечатаны, на пояснительных записках расписались все участники. Тарасенко и Воронянская пояснили, что изъятое вещество является наркотическим средством, которые они приобрели для личного употребления.

Из показаний свидетеля Б., следует, что 20.04.2021г., по приглашению полицейских в качестве понятого участвовала при личном досмотре Тарасенко и Воронянской недалеко от кругового перекрестка с.п. Черная Речка. Они находились в Газели белого цвета, рядом стоял Жеруков. В ходе личного досмотра у Тарасенко в кармане спортивных брюк обнаружили прозрачный полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, катетер и две пипетки, а под футболкой полимерный стакан с веществом белого цвета. Обнаруженные предметы и вещества сотрудники полиции упаковали в разные полимерные пакеты, у них произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. В протоколе осмотра и досмотра расписались все участвующие лица. Тарасенко и Воронянская пояснили, что обнаруженные предметы и вещества являются наркотическими средствами, которые они хранили для их личного употребления.

Свидетель К. показала, что в апреле 2021г. в с.п. Черная Речка в присутствии понятых провела личный досмотр Тарасенко и Воронянской. У Тарасенко в левом кармане брюк обнаружила полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, катетер и пипетки, а под футболкой полимерный стакан с порошкообразным веществом белого цвета. Предметы, вещества и мобильный телефон были изъяты. 

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшего Жаникаева А.А. в соответствии со ст.281 УПК РФ по согласию и ходатайству сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 01.04.2021г., в 03 час. 30 мин., на привокзальной площади по пер. Подъездной, г.о.Прохладный, после распития пива с Х., он Жаникаев подошел к автомобилю «ВАЗ-2112», где находился Жеруков и предложил за оплату отвезти их по домам. В ходе разговора у них возник конфликт, Жеруков достал из багажного отделения автомобиля топор, и нанес ему несколько ударов рукоятью топора в область головы. После того как он упал на землю, Жеруков нанес 1 удар рукоятью топора в область головы, а также один удар ногой по правой ноге. Далее Жеруков уехал в неизвестном направлении. К Жерукову претензий он не имеет (т.2 л.д.156-158).

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра от 20.04.2021г., на автодороге «Нальчик-Майский» на 19 км+500 м, где в ходе личного досмотра у Тарасенко Э.В. обнаружены и изъяты в левом кармане брюк полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, часть катетера, две пипетки. Под футболкой полимерный стакан с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане брюк мобильный телефон «Айфон 5с» (т.1 л.д.5-6);

- протоколом осмотра от 20.04.2021г. с фототаблицей к нему, участка местности, на автодороге «

<

данные изъяты>» 19км+450м, где обнаружен и изъят автомобиль «ГАЗ 2705» г/з. №, с рулевого колеса указанного автомобиля с ладоней рук и носогубного треугольника Тарасенко Э.В., Воронянской А.С., Жерукова А.Ю. изъяты смывы, а также изъяты и контрольный тампон, упакованы в 11 отдельных полимерных пакетов (т.1 л.д.9-14);

- протоколами проверки показаний на месте от 22.04.2021г. и фототаблицами к ним, согласно которым Тарасенко Э.В. и Воронянская А.С. указали на место, где они совместно с Жеруковым А.Ю. 20.04.2021г. приобрели наркотические средства, в Майском районе, по координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Также, указали на место, где с Жеруковым А.Ю. употребили часть наркотиков (т.1 л.д.96-104; 111-119);

- протоколом осмотра от 22.04.2021г. и фототаблицей к нему, участка местности, в Майском муниципальном районе, по координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где обнаружены и изъяты стеклянная бутылка темно-синего цвета, в которой хранилась тайниковая закладка с наркотическим средством, а также одножильный провод с изоляцией черного цвета, под которым лежала указанная бутылка (т.1 л.д.105-110);

- протоколом осмотра от 26.04.2021г. и фототаблицей к нему, служебного кабинета №33 ОМВД России по Урванскому району, где у Жерукова А.Ю. изъят мобильный телефон марки «САМСУНГ SM-J32OF/DS» (т.1 л.д.163-167);

- протоколом осмотра от 26.04.2021г. и фототаблицей к нему, предметов и веществ изъятых 20.04.2021г. при личном досмотре Тарасенко Э.В. и осмотре места происшествия 13 полимерных пакетов с марлевыми тампонами со смывами ладоней рук, носогубных треугольников Тарасенко Э.В., Воронянской А.С. и Жерукова А.Ю., тампон с контрольным смывом, тампон со смывом рулевого колеса автомобиля «ГАЗ 2705» №, полимерный шланг от медицинской капельной системы с подсоединенной глазной пипеткой, 2 глазные пипетки, 2 полимерных стакана с двумя полимерными пакетами с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> массой 2,57 гр. (в процессе исследования израсходовано 0,06 гр., всего 2,63 гр.) (т.1 л.д.132-143);

- протоколами осмотра от 05.06.2021г. автомобиля «ГАЗ 2705» г/з №, на котором под управлением Жерукова А.Ю., Воронянская А.С., Тарасенко Э.В. ездили для приобретения наркотического средства; стеклянная бутылка темно-синего цвета и одножильный провод с изоляцией черного цвета, в которой хранилась тайниковая закладка с наркотическим веществом; мобильный телефон «САМСУНГ SM-J32OF/DS», с помощью которого прокладывали маршрут к тайниковой закладке и на котором сохранились сведения о маршруте к тайниковой закладке, мобильный телефон «Айфон 5с», с помощью которого осуществляли заказ наркотического средства, флэш карта «Смартбай», на которую сохранены сведения, имеющиеся на осмотренных телефонах (т.2 л.д.38-41; 43-45; 48-58);

- заключением эксперта № от 21.04.2021г., согласно которому порошкообразные вещества желтого цвета массой 1,76 г и 0,87 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г №681. На тампонах со смывами ладоней рук Тарасенко Э.В., представленных на экспертизу, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.33-41); 

- заключением эксперта № от 11.05.2021г., согласно которому, данные, имеющиеся на представленных телефонах «Айфон 5с» и «САМСУНГ SM-J32OF/DS», изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.04.2021г. у Тарасенко Э.В. и Жерукова А.Ю., извлечены и записаны на носитель информации представленный инициатором в виде архивов «Айфон» и «Самсунг» соответственно (т.1 л.д. 191-197);

-заключениями специалиста о результатах медицинского освидетельствования от 30.04.2021г. и 14.05.2021г., согласно которым в результате медицинского освидетельствования Тарасенко Э.В., Воронянская А.С. и Жерукова А.Ю. выявляют пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями. Выявляют пагубное употребление психостимуляторов «Соли» с вредными последствиями. В лечении не нуждаются. Нуждаются в социальной реабилитации (т.1 л.д.212; 221; 230);

- протоколом осмотра от 01.04.2021г. и фототаблицей к нему, участка местности на привокзальной площади, по переулку Подъездной, г.о. Прохладный, где участвующий в осмотре Х. указал на место, где 01.04.2021г. в 03 час. 30 мин. Жеруков А.Ю. нанес Жаникаеву А.А. телесные повреждения (т.2 л.д.111-115);

- протоколом осмотра от 07.04.2021г. и фототаблицей к нему, домовладения по 

<

адрес>, где изъят плотничий топор, которым Жеруков А.Ю. нанес телесные повреждения Жаникаеву А.А. (т.2 л.д.131-137);

- протоколом осмотра предметов от 04.06.2021г. и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен плотничий топор (т.2 л.д.167-169); - протоколом явки с повинной Жерукова А.Ю. от 07.04.2021г., согласно которому Жеруков А.Ю. признается в том, что 01.04.2021г., на привокзальной площади г.о. Прохладный, топором и ногой нанес телесные повреждения Жаникаеву А.А. (т.2 л.д.130); 

- заключением эксперта № от 13.04.2021г., согласно которому у Жаникаева А.А. имеются телесные повреждения в виде: ушитой ушибленной раны подбородочной области слева, которая, повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель, что квалифицируется как причинение легкого вреда здоровью; кровоподтек задне-наружной поверхности бедра в верхней трети, который, квалифицируется, как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Все вышеописанные повреждения образованы травмирующим воздействием твердых тупых предметов с ограниченной площадью воздействия, возможно в срок, указанный в постановлении. Причинение вышеописанных телесных повреждений, имеющихся у Жаникаева А.А. при обстоятельствах, указанных в описательной части постановления, не исключается (т.2 л.д.123-124);

- заключением эксперта № от 22.05.2021г., согласно которому предмет, представленный на экспертизу, является плотничьим топором – инструментом, предназначенным для обработки материалов (имеет хозяйственно-бытовое предназначение) и не относится к холодному оружию (т.2 л.д.146-149); 

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «Айфон 5с», мобильный телефон «САМСУНГ SM-J32OF/DS», флэш карта «Смартбай»; автомобиль марки «ГАЗ 2705» с г/з №; стеклянная бутылка темно-синего цвета и одножильный провод с изоляцией черного цвета; 9 марлевых тампонов со смывами ладоней рук и носогубных треугольников, полимерный шланг от медицинской капельной системы, медицинская глазная пипетка, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,57 гр.; плотничий топор (т.1 л.д.144-145; т.2 л.д. 42, 46, 59; л.д. 170).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Тарасенко, Воронянской и Жерукова квалифицированы по факту изъятия наркотических средств по ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по факту причинения Жеруковым вреда здоровью Жаникаева по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, по признакам: умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Тарасенко, Воронянской и Жеруковым инкриминируемых им деяний, а именно о виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, в крупном размере, а также виновности Жерукова в умышленном причинении легкого вреда здоровью Жаникаева с использованием топора в качестве оружия. Доводы стороны защиты о том, что Жеруков не причастен к предъявленному обвинению в незаконном обороте наркотического средства, суд расценивает, как попытку избежать уголовную ответственность, потому как они опровергаются показаниями подсудимых Тарасенко Э.В. и Воронянской А.С., в которых они подробно описывают последовательность их действий по незаконному приобретению и хранению наркотического вещества. В показаниях Тарасенко Э.В. и Воронянской А.С. подробно излагаются обстоятельства совершения преступления, роли каждого из них в совершаемом преступлении, кроме прочего активная роль Жерукова А.Ю. в сборе средств на приобретение наркотического вещества, оказания транспортных услуг к месту закладки и последующего совместного употребления части приобретенных наркотиков. Заключением химической экспертизы, согласно которому изъятое у Тарасенко вещество является наркотическим средством

<

данные изъяты>общей массой 2,57 гр., и то, что согласно показаниям Тарасенко и Воронянской часть указанного наркотического вещества, Тарасенко передала Жерукову. Заключением специалиста о результатах медицинского освидетельствования, согласно которому Жеруков выявляет пагубное употребление каннабиноидов и психостимуляторов «

<

данные изъяты>» с вредными последствиями. Кроме того, Тарасенко и Воронянская будучи пассажирами автомобиля «Газель» под управлением Жерукова, находясь втроем в салоне автомобиля в условиях ограниченного пространства, Тарасенко с использованием геолокации через телефон Жерукова для определения координат тайниковой закладки направляла Жерукова к месту закладки наркотиков, что опровергает доводы о его неосведомленности о совершаемом Тарасенко и Воронянской преступлении. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Тарасенко Э.В., Воронянской А.С. и Жерукова А.Ю. по факту изъятия наркотических средств по ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по факту причинения Жеруковым А.Ю. вреда здоровью Жаникаева А.А., по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, по признакам: умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Совершенные Тарасенко Э.В., Воронянской А.С. и Жеруковым А.Ю. преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым Тарасенко Э.В., Воронянской А.С. и Жерукову А.Ю. в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому Жерукову А.Ю. в части обвинения в причинении вреда здоровью Жаникаева А.А. в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является его явка с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание Тарасенко Э.В. в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание Воронянской А.С. в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также предпринятые меры по заглаживание вреда, внесение денежных средств в качестве благотворительной помощи дому – интернату престарелых и инвалидов.

С учетом изложенного, личности подсудимых ФИО1 и ФИО2 которые правоохранительными органами характеризуются отрицательно, по месту жительства положительно, Тарасенко имеет множество грамот за занятые призовые места в спортивных мероприятиях и успехов в учебе, Воронянская - страдает заболеваниями – (инфильтративный туберкулез верхней доли левого легкого), оказывает активную помощь матери в содержании малолетнего брата, не судимы, полностью признали свою вину и раскаялись в содеянном, находятся под стражей – ФИО1 с 24.05.2021г., Воронянская А.С. с 16.06.2021г., суд приходит к выводу о возможности их исправления и достижения целей наказания без изоляции их от общества с применением к ним правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с этим суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО4, который по месту жительства характеризуется положительно, а правоохранительными органами отрицательно, страдает заболеваниями – (сахарный диабет 2 типа, дистальная диабетическая полинейропатия, диабетическая ангиопатия сосудов, индивидуальный целевой уровень НbAIc > 6,5% ), потерпевший просит проявить к нему снисхождение, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Кроме того, Жеруков А.Ю. судим 25.03.2021г. Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и наказание ему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил: 

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить каждой наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого они своим поведением должны доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока возложить на ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту их жительства, обязав их не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения избранную ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободив их из-под стражи в зале суда немедленно.

ФИО4, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО4 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

Согласно ч. 5 ст.74 УК РФ отменить ФИО4 условные осуждения по приговору Урванского районного суда КБР от 25.03.2021г. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Урванского районного суда КБР от 25.03.2021г. и окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО4 зачесть время его содержания под стражей с 26.04.2021г. по вступлении приговора в законную силу, а также срок содержания ФИО4 под стражей по предыдущему приговору с 19.02.2021г. по 25.03.2021г., в соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> плотничий топор, стеклянную бутылку, одножильный провод, тампоны, полимерный шланг, глазные пипетки, полимерные стаканы, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Урванскому району, уничтожить; мобильные телефоны «Айфон 5с» и «САМСУНГ SM-J32OF/DS» хранящиеся там же, вернуть по принадлежности ФИО1 и ФИО4 (представителям); автомобиль марки «ГАЗ 2705» – хранящийся во дворе ОМВД России по Урванскому району вернуть ФИО4 (его представителю).

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись ФИО5 

Копия верна: Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО5